8. Secundo & principaliter constituendum est, superiorem resolutionem traditam supra, n. 1. procedere, atque intelligi debere in usufructu eorum bonorum, quæ filius habebat tempore Professionis, non aliorum, quæ postea quæsitivè filius Monachus; eorum enim usufructus ad Religionem, non ad patrem spectat: quoniam cessant rationes, ob quas usufructus patri acquiritur. Quod cum Navarro rectè fundat, & contra alios defendit Emmanuel Mendez in dict. l. cum oportet, 2. part. num. 129. ad finem, qui hac de re videndus erit omninò. Et de his hæctenus.

## CAPUT LXVI.

Usufructus an, & qualiter capitis diminutione amittatur? ubi juris antiqui, & novioris ratio discutitur, nonnulla noviter annotarunt, & quæ ad hanc materiam spectant, dilucidè, & meliùs quàm hæctenus declarantur: Item mors civilis, & naturalis quando æquiparari debeant? & materia l. 4. Tauri, plenissimè, remissivè tamen tractatur.

- 1 Capitis diminutio quid?
- 2 Capitis diminutio triplex.
- 3 Capitis diminutio maxima quæ?
- 4 Capitis diminutione maxima affectus, & sic ad mortem civilem, vel naturalem damnatus, de jure communi nec testari poterat, nec antea conditum testamentum validum erat; de jure hujus Regni contra, ex decisione l. 4. Tauri, de qua latè agitur remissivè.
- 5 Capitis diminutio minor, sive media quæ?
- 6 Aquæ & ignis interdictionis quæ fuerit forma? remissivè.
- 7 Penarum tres gradus olim fuisse.
- 8 Deportatio successit in locum aquæ, & ignis interdictionis.
- 9 L. cognitionum, §. consumitur ff. de variis & extraordinariis cognitionibus, explicata remissivè.
- 10 Capitis diminutio minima, quæ?
- 11 Usufructus ex constitutione Justiniani, duabus capitis diminutionibus maxima & media tantum amittitur; olim tamen Pauli temporibus, & Ulpiani, amittebatur etiam capitis diminutione minima.
- 12 Usufructus ita demum amittitur capitis diminutione, si jam constitutus est: cæterum si ante aditam hereditatem, aut ante diem cedentem quis capite minutus est, constat non amitti.
- 13 Et si in annos singulos legatus sit, illius dumtaxat anni usufructus amittitur: & si in menses, ejus mensis: & si in dies, ejus diei.
- 14 Servitutes reales capitis diminutione non amittuntur, ut Usus, & Usufructus: & ratio differentie redditur.
- 15 L. 1. in fine, ff. de usufructu legato, dupliciter explicata.
- 16 Tribonianum solitum esse ea, quæ jam suo tempore in usu erant, adjicere legibus antiquis.
- 17 Capitis diminutiones maximam, & mediam, mortes civiles esse.
- 18 Mors civilis, & naturalis quando æquiparentur? plenissimè explicatum remissivè.
- 19 Et Joannis Vincentij Hondedei conf. 62. per totum, vol. 1. in proposito commendatum.
- 20 Usufructus quare amitteretur olim omni capitis diminutione etiam minima, hodie verò maxima, & media tantum amittatur?
- 21 Ubi Antonij Goveani ratio noviter improbat.
- 22 Et vera ratio redditur.
- 23 Usufructus amittendi ratio propter maximam, & mediam capitis diminutionem inducta, utrum hodie cessare debeat ex nova decisione authent. sed hodie, C. de donat. inter. ubi Antonij Gomezij opinio taxatur.
- 24 Antonij Gomezij, & Didaci de Covarr. lapsus in hac materia notatus.
- 25 Pænæ damnationis in metallum, aquæ & ignis interdictionis, & deportationis, quæ maxima, & media capitis diminutione contingebant, hodie non sunt in usu, sed earum loco successerunt pænæ arbitrariæ arbitrio judicis imponendæ.
- 26 Capitis diminutio aliqua, utrum hodie contingere possit, ex qua usufructus amitti debeat?
- 27 Et nonnulli casus considerati, in quibus usufructus amitti debet pænâ impositâ, quæ maximæ, aut mediæ capitis diminutioni æquiparatur.
- 28 Usufructus an perdat bannum?
- 29 Relegatus ad tempus utrum amittat usufructum?